
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Venerdì, 21 aprile 2023

Anno 164° - Numero 94

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 LEGGE 21 aprile 2023, n. 41.
  Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante di-
sposizioni urgenti per l’attuazione del Piano na-
zionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Pia-
no nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle poli-
tiche di coesione e della politica agricola comune. 
Disposizioni concernenti l’esercizio di deleghe 
legislative. (23G00053) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO LEGISLATIVO 17 marzo 2023, n. 42.
  Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 di-
cembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e 
sul monitoraggio della politica agricola comune 
e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, 
recante l’introduzione di un meccanismo sanzio-
natorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti 
ai beneficiari degli aiuti della politica agricola 
comune. (23G00050) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 28 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 14 marzo 2023, n. 43.
  Regolamento di organizzazione dell’Ufficio 

dell’Autorità garante per l’infanzia e l’adole-
scenza a norma dell’articolo 5, comma 2, della 
legge 12 luglio 2011, n. 112. (23G00048) . . . . . . .  Pag. 37 

 ATTI DEGLI ORGANI COSTITUZIONALI 

 Camera dei deputati 

 DELIBERA 12 aprile 2023.
  Istituzione di una Commissione parlamenta-

re di inchiesta sulle condizioni di lavoro in Ita-
lia, sullo sfruttamento e sulla tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro pubblici e 
privati. (23A02354)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9421-4-2023

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 28 marzo 2023.
  Fondo opere indifferibili 2022. Procedura di 

recupero. (23A02353) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 46 

 Ministero della difesa 

 DECRETO 7 marzo 2023.
  Richiami per aggiornamento ed addestramen-

to di personale militare in congedo per l’anno 
2023. (23A02339)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 48 

 Ministero della giustizia 

 DECRETO 3 febbraio 2023.
  Adeguamento dei limiti di reddito per 

l’ammissione al patrocinio a spese dello Sta-
to. (23A02368) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 49 

 Ministero del lavoro
e delle politiche sociali 

 DECRETO 14 marzo 2023.
  Definizione dei criteri e delle modalità di rim-

borso, per le annualità 2022 e 2023, delle risorse 
di cui all’articolo 1, comma 722, della legge 23 di-
cembre 2014, n. 190, in favore dei fondi paritetici 
interprofessionali. (23A02352)  . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 50 

 Ministero delle imprese
e del Made in Italy 

 DECRETO 23 febbraio 2023.
  Modalità e condizioni per il rilascio delle 

omologazioni dell’apparecchio di controllo, del-
le carte tachigrafiche, nonché delle autorizza-
zioni per le operazioni di primo montaggio e di 
intervento tecnico, ai sensi dell’articolo 3, com-
ma 7, del decreto ministeriale 31 ottobre 2003, 
n. 361. (23A02301) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 60 

 Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti 

 DECRETO 28 marzo 2023.
  Limitazione all’afflusso di veicoli a motore per 

l’anno 2023 sulle isole di Linosa e di Lampedu-
sa. (23A02302)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 86 

 DECRETO 28 marzo 2023.
  Limitazione all’afflusso di veicoli a motore per 

l’anno 2023 sulle isole Eolie. (23A02303) . . . . . .  Pag. 87 

 TESTI COORDINATI E AGGIORNATI 

 Testo del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
coordinato con la legge di conversione 21 aprile 
2023, n. 41, recante: «Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e re-
silienza (PNRR) e del Piano nazionale degli inve-
stimenti complementari al PNRR (PNC), nonché 
per l’attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune.». (23A02439) . . . . . . .  Pag. 89 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale per uso umano «Stilnox» (23A02348)  Pag. 143 

 Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura di Lecce 

 Nomina del conservatore del registro delle im-
prese (23A02340) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 144 

 Corte suprema di cassazione 

 Annuncio di una proposta di legge di iniziativa 
popolare (23A02437) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 144 

 Ministero degli affari esteri
e della cooperazione internazionale 

 Rilascio di exequatur (23A02345) . . . . . . . . . . .  Pag. 144 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 11 aprile 2023 (23A02355) . . . . . . . . . .  Pag. 144 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 12 aprile 2023 (23A02356) . . . . . . . . . .  Pag. 145 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 13 aprile 2023 (23A02357) . . . . . . . . . .  Pag. 145 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 14 aprile 2023 (23A02358) . . . . . . . . . .  Pag. 146 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9421-4-2023

 Regione autonoma Valle d’Aosta 

 Scioglimento della «DMD Ristrutturazioni so-
cietà cooperativa», in Pont-Saint-Martin, senza no-
mina del commissario liquidatore. (23A02346)  . .  Pag. 146 

 Scioglimento della «Società cooperativa sociale I 
sogni son desideri in sigla società cooperativa socia-
le I sogni son desideri s.c.s. - onlus», in Aosta, senza 
nomina del commissario liquidatore. (23A02347)  Pag. 146 



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9421-4-2023

 Visti gli articoli da 1258 a 1269 del codice, che preve-
dono i requisiti speciali per l’avanzamento degli ufficiali 
di completamento delle varie armi e specialità dell’Eser-
cito, della Marina e dell’Aeronautica nonché dell’Arma 
dei carabinieri; 

 Considerate le consistenze numeriche in termini di 
anni/persona già previste nella nota aggiuntiva allo stato 
di previsione per la Difesa per l’anno 2023; 

 Ravvisata la necessità di provvedere per l’anno 2023 
all’aggiornamento e all’addestramento del personale mi-
litare in congedo; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      1. Per l’anno 2023 sono autorizzati i seguenti richiami 
alle armi di personale in congedo ancora soggetto agli ob-
blighi militari, per aggiornamento e addestramento:  

   a)   per l’Esercito italiano, sette ufficiali per periodi di 
novantacinque giorni ovvero sedici ufficiali per periodi 
di quarantacinque giorni ovvero, in funzione dei diversi 
requisiti essenziali inerenti al grado, ai corpi o alle armi 
di appartenenza, tutte le altre combinazioni ritenute op-
portune, pari complessivamente a due ufficiali in ragione 
d’anno; 

   b)   per la Marina militare, trentasei ufficiali per pe-
riodi di trenta giorni, pari a tre ufficiali in ragione d’anno.   

  Art. 2.

     1. Con successivi provvedimenti saranno previsti per 
ogni arma, corpo, servizio, categoria, specialità e ruolo, il 
numero dei militari da richiamare, nonché i tempi, i modi 
e la durata del richiamo.   

  Art. 3.

     1. I militari da richiamare ai sensi del presente decreto 
riceveranno apposita tempestiva comunicazione.   

  Art. 4.

     1. Agli oneri derivanti dai richiami di cui all’art. 1, 
complessivamente pari ad euro 281.588, si provvede me-
diante gli stanziamenti di bilancio a legislazione vigente 
di ciascuna Forza armata (rispettivamente euro 111.588 
per l’Esercito italiano ed euro 170.000 per la Marina 
militare). 

 Roma, 7 marzo 2023 

 Il Ministro: CROSETTO   

  23A02339

    MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

  DECRETO  3 febbraio 2023 .

      Adeguamento dei limiti di reddito per l’ammissione al pa-
trocinio a spese dello Stato.    

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
PER GLI AFFARI DI GIUSTIZIA

   DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA  

  DI CONCERTO CON  

 IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO
   DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE  

 Visto l’art. 76 del Testo unico delle disposizioni legi-
slative e regolamentari in materia di spese di giustizia, 
approvato con decreto del Presidente della Repubblica 
30 maggio 2002, n. 115, che fissa le condizioni reddituali 
per l’ammissione al patrocinio a spese dello Stato; 

 Visto l’art. 77 del citato Testo unico, che prevede l’ade-
guamento ogni due anni dei limiti di reddito per l’ammis-
sione al patrocinio a spese dello Stato in relazione alla 
variazione, accertata dall’Istituto nazionale di statistica, 
dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai 
e impiegati, verificatesi nel biennio precedente, da effet-
tuarsi con decreto dirigenziale del Ministero della giu-
stizia, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze; 

 Visto il decreto interdirigenziale emanato in data 23 lu-
glio 2020 dal Capo del Dipartimento per gli affari di 
giustizia del Ministero della giustizia, di concerto con il 
Ragioniere generale dello Stato del Ministero dell’econo-
mia e delle finanze, registrato alla Corte dei conti in data 
11 gennaio 2021, con il quale, con riferimento alla varia-
zione del citato indice dei prezzi al consumo verificatasi 
nel periodo dal 1° luglio 2016 al 30 giugno 2018, è stato 
fissato in euro 11.746,68 l’importo previsto dall’art. 76, 
comma 1, del citato Testo unico per l’ammissione al pa-
trocinio a spese dello Stato; 

 Ritenuto di dover adeguare il predetto limite di reddito 
in relazione alla variazione del medesimo indice dei prez-
zi al consumo verificatasi nel periodo dal 1° luglio 2018 
al 30 giugno 2020; 

 Rilevato che, in tale biennio, dai dati accertati dall’Isti-
tuto nazionale di statistica risulta una variazione in dimi-
nuzione dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie 
di operai e impiegati pari allo 0,1%; 

  Decretano:  

 L’importo indicato nell’art. 76, comma 1, del decreto 
del Presidente della Repubblica 30 maggio 2002, n. 115, 
è aggiornato ad euro 11.734,93. 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9421-4-2023

 Il presente decreto verrà inviato agli organi di control-
lo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana. 

 Roma, 3 febbraio 2023 

  Il Capo del Dipartimento
per gli affari di giustizia

     RUSSO   
 Il Ragioniere generale

dello Stato
   MAZZOTTA    

  Registrato alla Corte dei conti il 17 aprile 2023
Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio, del Mi-
nistero della giustizia e del Ministero degli affari esteri, reg. n. 1064

  23A02368

    MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI

  DECRETO  14 marzo 2023 .

      Definizione dei criteri e delle modalità di rimborso, per 
le annualità 2022 e 2023, delle risorse di cui all’articolo 1, 
comma 722, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, in favore 
dei fondi paritetici interprofessionali.    

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

  DI CONCERTO CON  

 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante «Bi-
lancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024» e, 
in particolare, l’art. 1, comma 242, che stabilisce che: «Al 
fine di favorire percorsi di incremento delle competen-
ze dei lavoratori destinatari di trattamenti di integrazio-
ne salariale in costanza di rapporto di lavoro orientati al 
mantenimento del livello occupazionale nell’impresa, per 
gli anni 2022 e 2023, ai Fondi paritetici interprofessiona-
li costituiti ai sensi dell’art. 118 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388, che finanziano percorsi di incremento del-
le professionalità di lavoratori destinatari dei trattamenti 
di cui agli articoli 11, 21, comma 1, lettere   a)  ,   b)   e   c)  , 
e 30 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 148, 
il versamento di cui all’art. 1, comma 722, della legge 
23 dicembre 2014, n. 190, è annualmente rimborsato con 
decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, 
di concerto con il Ministero dell’economia e delle finan-
ze, previo monitoraggio da parte dei Fondi stessi dell’an-
damento del costo dei programmi formativi realizzati in 
favore dei soggetti di cui al presente comma»; 

 Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388 recante «Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale dello Stato (legge finanziaria 2001)» e successi-
ve modificazioni e, in particolare, l’art. 118; 

 Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190 recante «Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale dello Stato (legge di stabilità 2015)» e, in parti-
colare, l’art. 1, comma 722; 

 Visto il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 148 
recante «Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di ammortizzatori sociali in costanza di rappor-
to di lavoro, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183» e successive modificazioni e, in particolare, 
l’art. 11, l’art. 21, comma 1, lettere   a)  ,   b)   e   c)  , e l’art. 30; 

 Visto il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 
recante «Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sen-
si dell’art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183» e successive modificazioni e, in particolare, 
l’art. 3, comma 3, lettera   c)  , l’art. 4, comma 1, l’art. 9, 
comma 1, lettera   n)   e l’art. 17; 

 Vista la circolare ANPAL 10 aprile 2018, n. 1 recante 
«Linee guida sulla gestione delle risorse finanziarie attri-
buite ai Fondi paritetici interprofessionali per la forma-
zione continua di cui all’art. 118 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388» e, in particolare, il paragrafo 3.2 - in cui si 
prevede che ai Fondi paritetici interprofessionali «in nes-
sun caso è […] consentito utilizzare negli avvisi risorse 
non ancora assegnate»; 

 Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politi-
che sociali del 2 agosto 2022, n. 142, recante «Modalità 
di attuazione delle iniziative di carattere formativo o di 
riqualificazione dei lavoratori beneficiari di integrazio-
ni salariali straordinarie (art. 25  -ter  , comma 4 del de-
creto legislativo n. 148/2015)» e, in particolare, l’art. 4, 
comma 2; 

 Visto il decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, con-
tenente la «Definizione delle norme generali e dei livelli 
essenziali delle prestazioni per l’individuazione e valida-
zione degli apprendimenti non formali e informali e degli 
   standard    minimi di servizio del sistema nazionale di cer-
tificazione delle competenze, ai sensi dell’art. 4, commi 
58 e 68, legge 28 giugno 2012, n. 92»; 

 Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle poli-
tiche sociali, di concerto con il Ministro dell’istruzione, 
il Ministro dell’università e della ricerca, il Ministro per 
la pubblica amministrazione e i Ministro dell’economia 
e delle finanze, sentito il Ministro dello sviluppo econo-
mico, 5 gennaio 2021 (  Gazzetta Ufficiale   - Serie generale 
- n. 13 del 18 gennaio 2021), recante «Disposizioni per 
l’adozione delle linee guida per l’interoperatività degli 
enti pubblici titolari del sistema nazionale di certificazio-
ne delle competenze»; 

 Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politi-
che sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e 


